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Mbledhjen e kryesoi Kryetari i Komunés me kéto pika t& rendit t& dités .
1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar .
2.Gjendja e sigurisé né Komungn e Kaganikut né periudhén mes dy takimeve .

3.Promovimi i pérfshirjes s& grupeve t& margjinalizuara-krijimi i mekanizmave te bashké&punimit
ndérinstitucional dhe pérfshirja e komunitetit

4.T€& ndryshme .
1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar .
-Pika e par& e rendit t& dités miratohet nga t€ pranishmit .
2.Gjendja e sigurisé né Komunén e Kacanikut né periudhén mes dy takimeve .

-Pér gjendjen e sigurisé n& periudhén né mes dy takimeve raportoi Komandanti i Stacionit t&
Policisé z.Emrush Lalinoveci.

Emrush Lalinovei — gjendja e sigurisé né periudhén né mes dy takimeve ka gené e qeté dhe
stabile dhe nuk ka ndonjé rast q& duhet vequar.Shqetésuese siq e kam cekur edhe mé herét éshts
rritja e rasteve t& pérdoruesve t& narkotikéve.N& két periudhé kohore i kemi 13 raste qé& kan t&
b&jng me pérdorues t& narkotikéve q¢ &shté njé dukuri né rritje -andaj apeloj pér nj& angazhim t3
te gjithéve né Iuftimin e késaj dukurie.

Nepér shkolla i kemi pasur tri raste t& prishjes s& rendit dhe qet&sisé publike ¢ cilat raste jang
pércjellé né proceduré t& métutjeshme gjyqsore.

Pér luftimin e dukurive negative népér shkolla i b&j thirrje institucioneve shkollore t&
bashkéveprojmé me aktivitete t& ndryshme pér parandalim.

Né&se &shté nevoja pér informata shtes lidhur me gjendjen e siguris& n& pérgjithsi herave tjera
mundem edhe t& ju pérgatis nga njé kopje t& raportit lidhur me ¢do gjé q& kan ndodhur né
periudhén né mes dy takimeve

Vedat Dema:mé intereson t& dij€ pér 5 rastet né shkollg q€ p&rmende t& qfar natyre kan gené ato
raste.

Emrush Lalinovei-Kryesisht jané raste t& dhungs g& kan pérdoré nxénésit n& mes vehte.

Zahir Doda:rastet e dhungs kryesisht ndodhin jasht ambienteve shkollore dhe organet e shkollés
hapin e paré q& e ndérmarrin e njoftojné policing.Organet drejtuese t& shkollés veprojné né bazs
t€ kompetencave qé i kané duke i lajmruar prindérit duke i takuar ata ng objekte shkollore por q&
nuk kemi t& drejté t8 ju shkojm& n& shtépi.Pér ket puné kompetent &shi& Enti pér Puné dhe
Mirégenje Sociale q& rastet e tilla t& trajtojn& n& bazé 18 punés dhe detyrave q& kan&.E kam
cekur edhe mé herét q& sidomos né zonén urbane n& disa pika t& jeng edhe prezenca e policisé pa

uniformé zyrtare qé besoj se do t& ket efekt né parandalim t& dukurive negative,



Emrush Lalinovei-nése ka kérkesa shtese nga drejtorét e shkollave, t& na i drejtojné tek ne
ndérsa sa i pérket patrollimit ng hapsirat e jashtme shkollore dhe né disa pika urbane siq &shté
edhe stacioni i autobuséve, policia veq se &shté prezent.

Zahir Doda-jemi shum t& kénaqur me bashk&punimin q& kemi pasur me policing por g& vérejtja
€shté me Entin pér Puné e Mirégenje Sociale qé sipas mendimit tim po e neglizhojné punén e
tyre apo edhe nuk &shté nén kompetencén e tyre trajtimi i kétyre rasteve,

Fatmir Qaka-ng aktivitetet e Javés s& Rinisé e organizuar nga KVRL si pjesé e axhendés ka
qené edhe njé debat lidhur me dukurité negative tek t& rinjét ku né at& debat t& rinjét shfaqén
shqetésim se dukuria e pérdorimit t& narkotikéve » bulizmi,huliganizmi dhe dukurit tjera negative
jang prezent n& komunén toné,Propozoj qé t& organizohet njé tryezé ku do t& pérfshiheshin edhe
t& rinjét ku do t& diskutohen k&to tema .

Kryetari: - njé tryezé e tillé mundet me u organizu né sallén e Kuvendit dhe ne mundemi me ju
be ftesé edhe akteréve q& mundé t& jen€ pjesé e kétij diskutimi.

Fidaim Fazliu:éshté ide e mirg q& policia t€ bé&ji takime me drejtort e shkollave dhe kéto takime
t€ shérbejné pér pérmisim t& giendjes.E keqja &shts se numri i pérdoruesve t& narkotikéve po
tritet € veprimet po mungojné.Policia sdrejtort e shkollave por edhe nxénésit kan informacione
por g€ kéto informacione jané t& pamjaftueshme. Sipas mendimit tim kjo pamjafiueshméri e
informacioneve vjen si pasojé e procedurave g€ ndjeke policia q& nganjéher jan t& lodhshme pér
qytetarét. Apeloj tek policia q& procedurat e marrjes s& informacioneve t& jen mé 1 lehta.

Pér rastet ¢ dhunés népér shkolla duhet q€ organet e shkollés t& mirren mé shum& me két dukuri
duke marré masa q& i pérkasin institucioneve shkollore.

0JQ-t& g& veprojné n& komunén tond jan shum selektiv ku aktivitetet e tyre i b&jné vetém né
qytet dhe kéto aktivitete nuk i shtrijné edhe n& viset rurale,andaj apeloj q& kéto aktivitete t&
shtrihen edhe n& zona mé t& thella dhe t& pérfshijng edhe pjesmarrés t& cilét nuk jang pérfshire
kurr népér aktivitete.

Dhung e dukuri tiera negative ka edhe népér fshatra andaj &sht& mirg q& kéto aktivitete t& kené
gjithépérfshirje.

E kam edhe njé kérkes& nga komandanti i policis€ q& gjat raportimit t& kemi shifra t& ¢do rasti
ngase kjo ka ndodhé edhe né t& kaluarsn dhe kemi qené mé & informuar mbi gjendjen e sigurisé
né pérgjithsi.

Emrush Lalinovci-nése dyshohet né qéshtjen e konfidencialitetit lirisht mundeni t& thirmj né
numrin tim personal e gjithashtu nuk do & thirren & ipen dekiarata pér t& njéjtin informacion por
q€ kuptohet se nése informacioni &shtg i nj& réndésie & veqant atgher patjetér se do t& ndjeken
disa procedura pér t& kompletuar informacionin.



Naim Hysa-pran oborrit t& shkollés né fshatin Stagové njé& grup i t& rinjéve mblidhen pothuajse
¢do nat dhe shpesh e keqpérdorin oborrin e shkollés duke beré gara me automjete ku pér ket rast
&shté njoftuar edhe policia por q& ky informacion nuk &shts marr€ pér bazé.Ndoshta do t& ishte
mir€ q€ dyert e oborrit t& shkollés & mbylien dhe & mos keqpérdoret kjo hapsiré.

Kryetari-oborrin e shkollave i kemi 1&né t& hapura me qéllim q¢ hapsirat sportive t&
shfrytézohen edhe nga komuniteti por g€ né rast t& kegpérdorimit atéher ne mundemi edhe me
mbyll&,

Emrush Lalinovci-ndoshta edhe &shte njoftuar policia por q& tereni i patrollimit &shtz shum i
madh dhe nganjéher nuk mundemi me u pérgjigj kérkesave t& qytetaréve.Pasi G&€ po thubet se ky
veprim &shté i pérséritshém atsher uné do & mirrem me k&t géshtje.

3.Promovimi i pérfshirjes sé grupeve t€ margjinalizuara-Kkrijimi i mekanizmave tg
bashképunimit ndérinstitucional dhe pérfshirja e komunitetit

Kryetari-lidhur me k&té piks 1€ rendit t& dités ne kéty kemi zyrtarin pér Barazi Gjinore dhe
0JQ-t& q& mundé & japin kontribut né shtjellimin e ké&saj teme

Vedat Dema-komuna joné ka mekanizma t& bashk&punimit ndérinstitucional ku jang té pérfshire
edhe komuniteti KKSB &shté nj& mekanizém q€ pérfshiné edhe komunitetin dhe qé€ diskutohen
tema q& kané t& b&jné me siguring qytetare.Gjithashtu &sht& mekanizmi pér parandalimin ¢
dhunés né familje ku jané t5 perfshiré edhe komuniteti e q& kané takime t& rrgullta. Ky
mekanizém ka zhvilluar aktivitet t& ndryshme né parandalimin e dhunés n& familje ké&shtu g
shprehg falénderim pér stacionin e policisé ,Drejtoriné e Arsimit dh Bashkésin Islame pér
bashképunim né realizimin e aktiviteteve t& k&tij mekanizmi Néntori e dhjetori jané muaj q&
promovojné aktivitete vetdijsuese kundér dhunés ne familje dhe ju kisha inkurajuar qé t& na
bashkangjiteni né kéto aktivitete.

Nga policia &shté mbajt& nj& aktivitet lidhur me dukuring e trafikimit me qenje njerzore dhe &shte
miré q aktivitete t& tilla & ken& koordinim me mekanizmat pérkatés q& jan né komuné,

Emrush Lalinovei-pér dukuring e trafikimit me genje njerzore &shté ekipi i specializuar nga
regjioni dhe ne mundé t& jemi si uré lidhgse pér komunikim dhe bashképunim e sa i pérket
dukurisé s& dhunés né familje ne kemi njésitin q€ mirret me két dukuri dhe ¢do herg jemi n&
gadishméri pér t& bashképunuar.

Vedat Dema-propozoj q& n& kuadér t& aktiviteteve q& priten t& fillojng kéto dité nga mekanizmi
Pér parandalimin e dhunés ng familje , t& organizohet edhe njé tryezé diskutimi mbi két dukuri
ku né k&ts tryez& pos akteréve institucional dhe OJQ-ve & marrin pjesé edhe pérfajqsues nga
rinia shkollore,pémdryshe jam kundér formimit & mekanizmave tjeré pasi q& t& gjithe akterst
jané t& pérfshiré né mekanizmat egzistues,



Elmihane Malsiu-grupet ¢ margjinalizuara pérfshing té gjitha kategorité e shoqérisé dhe ideja
&sht€ qé t& formohet nj& mekanizém gjithpérfshirés ku pjest e kétij mekanizmi do t& jené kjo
kategori.Kjo mundé & béhet me njé vendim t& Kryetarit t&8 Komunés ku do t& pérfshihen t& gjitha
grupet e margjinalizuara dhe ky mekanizém t& mbajé takime té rregullta dhe 8 diskutohen tema
t& ndryshme q& i preukupojné shoqéring né pérgjithsi.Qéllimi &shté q& t& pérfshihet edhe
komuniteti i cili mundg t& jap ide né projekt t& ndryshme komunale me géllim qé& kéto projekte t&
jené t& kompletuara.Nga ky takim mundg t& mirret njé iniciativé p&r formimin e kétij mekanizmi
g€ do t& ket gjithpérfshirje e gjithashtu ky mekanizém mundé t& bgjé plan veprimi i c¢ili plan do t&
shérbejé né arritjen e géllimeve t& pérbashkéta.

Vedat Dema-né kuadér t& komunés jané disa mekanizma por q& nuk jang aq edhe funksional
ngase ka neglizhencé €& disa akteréve pér t& marré pjesé népér takime.

Kryetari-krijimi i mekanizmave ndoshta &shi¢ digka e tepért por gé ¢do pjesé e shoqérisé pér
¢do projekt ka t€ drejté t& reagoj , t& jep vérejtje e késhilla nése mendohet se nuk &shté duke
shkuar miré€.Tash edhe ligji e rregullon qéshtjen e ndértimeve ku praqiten kriteret e paraqitura me
ligj.

Fidaim Fazliu-ndoshta ideja ¢ Elmihanit &sht& e miré por q& né ket aspekt shum gjéra jang t&
rregulluara me ligj.

Vedat Dema-né kuadér t& Kuvendit Komunal &shté edhe Komiteti pér Komunitete dhe kéto
qéshtje mundg t€ ngritén edhe né két mekanizém.Eshté pér keqardhje mos prezenca e disa
institucioneve népér takime t& ndryshme & thirren nga kéto mekanizma qé jané né& kuadér t&
komunés.

Emrush Lalinovci-Brengosése &shté edhe mosfunksionimi i mekanizmave t& sigurisé siq jané
KIL.SP dhe EVSB t& cilét jang t& p&rfajqsuar né KKSB.

Fatmir Qaka-&shtg e vértets se KLSP dhe EVSB jané jo funksional dhe pos takimeve n& KKSB
nuk kan ndonjé aktivitet tjetér .Kjo &sht€ si pasojé e asaj se anétarét e kétyre dy mekanizmave
shumica vijné nga shoqéria civile po edhe nga institucionet e q€ puna e tyre &shi& kryesisht
vulinetare dhe q& hezitojné t& humbin kohé n& angazhim .Qé&shtjen e kétyre mekanizmave duhet
q¢€ institucionet t& ¢ shqyrtojné dhe t& ju ofrojné kushte pér angazhim.

4.T€ ndryshme

Emrush Lalinovei-gjithésejté i kemi pasur 75 tubime elektorale t& partive politike dhe deshta t&
i pergézoj t& gjithé pér njé fushaté t& geté e pa asnjé incident e po shpresoj qé& edhe fushta gjat
balotazhit t& kaloj mirg.



Kryetari:edhe uné kisha me ju bashkangjité komandantit me i pérgézu t& gjithg partité politike
dhe qytetarét pér nj& fushaté t& geté elektorale.Gjithashtu dshta me ju falénderu t& gjithve juve
kétu pér angazhimin qé keni tregu né KKSB ngase deri né fund t& vitit &shtg i

paraparé edhe nj€ takim t€ cilin nuk mundé ta dijé se a mundé té jem kryesues i kétij takimi.

REKOMANDIMET
1.Nj¢ angazhim i gjith€ akteréve né parandalimin e dukurive negative né& shogéri

2Enti p&r Puné dhe Miréqenje Sociale té kryejé detyrat né kuadér t& pérgjegjsive q& kané ngase
shum shpesh po i neglizhojné takimet t& thirruar nga mekanizma t& ndrysh&m

3.T€ mbahen tryeza vetdijsuese mbi dukurité negative n& shoqéri ku pos mekanizmave
pérgjegjés t& marrin pjesé edhe rinia shkollore

4.T€ nd&rmirren veprime konkrete né parandalimin e pérdorimit t& narkotikéve
5.T¢ leht&sohen procedurat e marrjes s& informacioneve pér qytetarét nga policia
6.0JQ-t€ t& shtrijné aktivitetet e tyre edhe né viset rurale

7.T& mitren masa ndaj atyre q& keqpérdorin hapsirat e jashtme shkollore

8.T¢ shikohet mundésia e krijimit t& nj& mekanizmi gjithpérfshirés ku pjesé e kétij mekanizmi t&
jené edhe kategorité e margjinalizuara.
9.T¢€ mirren masa nga institucionet pérgjegjése t& sigurisé si nga niveli Iokal edhe ai gendroré né

rifunksionalizimin ¢ dy mekanizmave siq jané EVSB dhe KLSP ngase k&to mekanizma kané
zbeh€ punén e tyre.
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